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                                                                                         Faaborg den 18. november 2006 
 
  
 
 
 
Birthe Skaarup 
Sundhedsordfører, MF 
    
Christiansborg 
1240 København K 
 
 
 
 
 
Vedr.: Behandling mod ordblindhed  
 
 
 
 
 
 
Kære Birthe Skaarup! 
 
Jeg tillader mig at henvende mig til dig i din egenskab af Formand for Folketingets 
Sundhedsudvalg, idet jeg har udviklet en unik behandlingsmetode, der normalt på mellem 2 og 10 
behandlinger får den arveligt betingede ordblindhed til at forsvinde hos både børn og voksne. 
 
Behandlingsresultaterne af mine flere hundrede klienter gennem de sidste to år spænder fra gode 
til direkte opsigtsvækkende. 
 
Ordblindhed er på verdensplan et stort menneskeligt og samfundsøkonomisk problem.  Der bruges 
utroligt mange resurser på at lære ordblinde børn at læse og skrive uanset, at disse ikke er i stand 
til at få udbytte af undervisningen, hvilket ofte fører til nedbrudte mennesker. 
  
Det er en stor glæde for mig at have udviklet en metode, der løser dette problem og min intention 
er at hjælpe så mange som muligt. Ønsket er ikke at blive sat på finansloven, men blot at få et 
rimeligt samarbejde med de relevante myndigheder. 
 
Det har været umuligt for mig at vinde gehør for behandlingsmetoden i det danske, traditionelle 
system – problematikken skildres senere i denne skrivelse. 
 
 
  
Behandlingsmetoden 
 
På min hjemmeside www.ungbehandling.dk er metoden udførligt beskrevet – også med breve fra 
behandlede, presse etc., men jeg skal nedenfor kort redegøre for selve behandlingsmetoden, som 
jeg har udviklet og programmeret. Hver behandling varer ca. 45 minutter og antallet af 
behandlinger svinger med graden af ordblindhed. 
 

Uddannelsesudvalget 
UDU alm. del - Bilag 238 
Offentligt            
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Metoden består i lys- lyd- og taleterapier.  
Klienten forsynes med specielle briller, der blinker med rødt lys og med høretelefoner, hvor 
igennem høres ”White Noise”-lyde, hvilket betyder så meget som elektroniske lyde, der påvirker og 
aktiverer hjernecellerne positivt samt én af de 20 forskellige taleterapier - otte for børn og 12 for 
voksne. 
Lys og lyd er programmeret til gradvist at køre langsommere og langsommere for til slut at vende 
tilbage til normal rytme. Hjernens elektriske, lavfrekvente bølger følger automatisk lys- og 
lydhastigheden. 
Gennem terapierne forsynes klienten som sidegevinst også med stærkt øget selvværd og selvtillid 
og/eller lærer, hvordan gemte informationer i underbevidstheden kan hentes frem og bruges aktivt. 
Når børn behandles, leges terapierne ind i dem. Alle terapier er indtalt på cd’er. 
Hovedformålet er dog bekæmpelsen af ordblindheden, men da ting hænger sammen, er det 
nødvendigt at fjerne den psykiske blokade, der er opstået som en naturlig følge af alt for mange 
nederlag i indlæringssituationer.  
 
 
Hvor står UngBehandling Danmark i dag? 
 

Min eksterne konsulent Winnie Fersmark, sygeplejerske og humanist fra Syddansk Universitet 
(Nordisk og Tysk Sprog- og Litteraturvidenskab), har efter afsluttet ordblindebehandling i mit regi 
foretaget adskillige evalueringer ud fra det af hende udviklede anamneseskema, som alle klienter 
eller forældremyndighedsindehaveren udfylder inden behandlingsstart. På den måde har hun sikret 
en ensartet måling af effekten. Fire af disse resultater er vedlagt. 
 

En test på behandling af tyske børn er foretaget – to evalueringer vedlægges 
 

På et tidspunkt besluttede jeg at forsøge at sælge mit behandlingskoncept til otte - ni behandlere i 
Danmark på licensaftale og i stedet hellige mig eksporten af konceptet.  
 
Aalborg Universitet har antaget min behandlingsmetode til videnskabelig undersøgelse i 
specialeregi på kandidatstudiet. Projektet er opslået til de studerende i Videnskabsbutikken og jeg 
venter nu på, at en interessent skal henvende sig. I opslaget har jeg tilbudt den studerende kr. 
4.000 pr. md. i seks måneder som supplement til SU'en, så vedkommende kan få ro til fordybelse. 
 
 
Henvendelser til det traditionelle system 
 
For mig var det naturligt sidste år at henvende mig til Undervisningsministeriet med nyheden om 
den positive respons fra den universitære verden, men jeg blev afvist.  
 
Flere henvendelser er sket til Dansk Videncenter for Ordblindhed – DVO – desværre uden resultat. 
Utroligt, at sådan en institution ikke er mere lydhør! 
 
Jeg har ligeledes rettet adskillige henvendelser til Magleby Efterskole -Ordblindeefterskolen på 
Langeland - men skolen har valgt ikke at besvare mine henvendelser, endsige indgå i en dialog 
uanset den kendsgerning, at en elev på skolen gennem min behandling er blevet befriet fra sit 
handicap. 
 
Formanden for Ordblindeforeningen, Hans Pauli Christiansen, har trods flere henvendelser fra min 
side kontinuerligt afvist at tale med mig. Det skyldes måske, at han selv underviser ordblinde? 
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Professor Carsten Elbro, studieleder på Det Humanistiske Fakultet på Københavns Universitet, 
henviste mig for et par år siden til CVU – Center for videregående Uddannelser - eller Faaborg 
Kommune, idet han ikke havde tid til at gå ind i dette. Jeg henvendte mig begge steder, men 
desværre uden resultat. 
 
Engang tilbød jeg Ordblindeinstituttet at behandle 5-10 ordblinde uden beregning mod, at instituttet 
ville gennemføre en læse/skrivetest før og efter behandlingerne, men jeg blev pure afvist. 
 
Jeg har løbende holdt professor Niels Egelund - institutleder ved Danmarks Pædagogiske 
Universitet - orienteret, men heller ikke han ser sig i stand til at hjælpe mig.  
 
En akademiker forklarede mig engang, at der ingen prestige er for akademikere i at gå ind i dette – 
det undrer mig meget. 
 
 
Udlandet 
 
Winnie Fersmark har i samarbejde med Yvonne Renken, Flensborg, oversat alle taleterapierne til 
tysk. I Tyskland findes over fem mio. ordblinde. 
 
Udenrigsministeriets Eksportråd har tildelt mig eksport-startpakker for at komme i gang – Det 
Kongelige Danske Generalkonsulat i München står parat til at hjælpe. 
 
For at skaffe kapital til dette eksportfremstød har jeg spurgt Vækstfonden, om de kan hjælpe, 
enten med kapital eller med samarbejdspartnere med eksporterfaring. Jeg forventer snarest at få 
svar. 
 
Oversættelser til andre sprog, primært engelsk, bliver foretaget, når økonomien rækker. 
 
Niels Rask, Faaborg har for nylig under et besøg i USA holdt møde med professor Dennis Molfese, 
University of Louisville, Kentucky. Molfese er en af Amerikas fremmeste forskere inden for 
ordblindhed. 
Han siger, at der hvert år fødes 600.000 ordblinde børn i USA og at der på verdensplan findes 7-
15 % ordblinde. 52 % af indsatte i amerikanske fængsler er ordblinde. Han udtrykte ønske om at 
teste min metode.  
 
Det ville være en lykke, såfremt metoden også kunne være med til at nedbringe kriminaliteten. Det 
er tankevækkende, at over halvdelen af de indsatte er ordblinde. Det kunne tyde på en 
sammenhæng mellem selve handicappet og risikoen for en kriminel løbebane.   
 
 
Slutbetragtninger 
 
Jeg har den holdning, at alle ordblinde, som kan hjælpes, skal have tilbudt denne hjælp. Jeg er 
muligvis idealist, men jeg opgiver ikke, blot fordi jeg fra traditionel side møder modstand. 
 
Mange menneskers liv bliver ødelagt, fordi de ikke kan læse og skrive deres modersmål, for slet 
ikke at tale om den logisk nok stærkt nedsatte evne til at tilegne sig fremmede sprog. Det er så 
godt som umuligt at lære et fremmed sprog i skrift og tale, når man som udgangspunkt ikke kan 
skrive og læse på sit modersmål.  
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Ordblindhed er i mange tilfælde også anledning til mobning med der af følgende tragiske 
konsekvenser for den, som mobningen går ud over.  
 
I trepartsudvalgets rapport fastslås det, at 17 % eller ca. en mio. danskere ikke kan læse og skrive, 
så de kan klare sig på et tilstrækkeligt niveau i det globale videnssamfund, som i dag er 
fremherskende.  
Alle disse mennesker er nok ikke ordblinde, men en stor del af dem vil være det. Så professor 
Molfese har nok ikke uret. 
 
Min henvendelse bedes ses som et forsøg på at hjælpe mine ordblinde medmennesker, som er i 
en yderst vanskelig situation. 
 
Det er mit håb, at du som folkevalgt politiker i Dansk Folkeparti vil gøre din magt og indflydelse 
gældende i forhold til de ordblindes desperate og uværdige situation. At du er åben og 
nytænkende i forhold til balancen mellem traditionel og alternativ behandling og at du vil hjælpe 
UngBehandling Danmark og dermed de mange ordblinde ved på politisk niveau at udbrede 
kendskabet til behandlingsmetoden. 
Jeg har behandlet en del børn af enlige mødre på kontanthjælp uden vederlag, hvor lønnen for mig 
lå i de gode resultater og børnenes og mødrenes glæde.  
 
På sigt er dette dog ikke vejen frem i et velfærdssamfund som det danske.  
Det ville derfor være dejligt, især med henblik på de berørte gruppers værdighed, at der ville kunne 
opnås tilskud til behandlingen, enten via kommunernes socialforvaltninger eller gennem den 
offentlige sygesikring, gr. 1.  
Min konsulent er som autoriseret sygeplejerske indstillet på et videre samarbejde i forhold til 
løbende, faglig rådgivning af UngBehandling Danmark og måling af effekten af 
behandlingsresultater på såvel kort som langt sigt og vil dermed også fremover stå som uvildig 
garant for kvaliteten af mine behandlinger.  
 
Det ville glæde mig snarest at høre fra dig.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Mogens Kokholm 
 
 
 
 
 
 
 
 


